1

CПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Соглашение о расширенном партнерстве и сотрудничестве

между Европейским Союзом и Республикой Казахстан

1 марта 2020 года вступает в силу ратифицированное всеми государствами-членами

ЕС и Европейским Парламентом Соглашение о расширенном партнерстве и

сотрудничестве (СРПС).

С момента начала временного применения Соглашения в 2016 году, ЕС и Казахстан

проделали совместную работу  для успешной реализации приоритетных проектов в

таких сферах, как торгово-таможенное сотрудничество, окружающая среда и

изменение климата, энергетика и зеленая экономика, транспорт, верховенство права, а

также права человека и вовлечение гражданского общества в выполнение Соглашения.

Более того, Стратегия ЕС по Центральной Азии, принятая в 2019 году, служит важной

основой для укрепления регионального сотрудничества, используя новые возможности

в регионе и решая общие вызовы совместными усилиями.

Успехи, достигнутые при временном применении отдельных положений СРПС

В рамках СРПС двустороннее сотрудничество между Казахстаном и Европейским

Союзом значительно укрепилось посредством взаимодействия и обмена мнениями в

ходе заседаний Комитетов сотрудничества, Советов сотрудничества, подкомитетов и

диалоговых площадок. СРПС расширило сотрудничество в 29 ключевых сферах

деятельности. Некоторые наиболее важные достижения изложены ниже.

Торговля

Целью СРПС (Глава 11) является продвижение честной и открытой конкуренции, что

отвечает интересам потребителей, а также малого и среднего бизнеса Казахстана. В

СРПС содержится весьма перспективная Глава "Торговля и устойчивое развитие" (Глава

10),  включающая в себя несколько положений по трудовым правам и защите

окружающей среды, которые должны обеспечить устойчивый экономический рост, что

принесет пользу казахстанскому обществу в целом. Раздел СРПС "Торговля" (Раздел III)

полностью посвящен  содействию развития торговли, основанной на верховенстве

права, а также закрепленных правилах и стандартах. Это крайне важно для

обеспечения защиты интересов граждан Казахстана.

https://eeas.europa.eu/delegations/kazakhstan_en/18499/Enhanced%20Partnership%20and%20Cooperation%20Agreement%20between%20the%20European%20Union%20and%20the%20Republic%20of%20Kazakhstan
https://eeas.europa.eu/delegations/kazakhstan_en/18499/Enhanced%20Partnership%20and%20Cooperation%20Agreement%20between%20the%20European%20Union%20and%20the%20Republic%20of%20Kazakhstan
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/kazakhstan_factsheet_web.pdf
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/62412/new-eu-strategy-central-asia_en

2

Согласно статистике, 2018 год оказался успешным в плане  торговых и инвестиционных

потоков между Казахстаном и ЕС. Экспорт ЕС в Казахстан достиг показателя в 5,8 млрд.

евро, и увеличился на 14%. Что касается экспорта Казахстана в ЕС, здесь сумма

составила 20,8 млрд. евро, увеличившись на 18%. Таким образом, Казахстан является

первым торговым партнером ЕС в Центральной Азии, а ЕС является первым торговым

партнером Казахстана, на долю которого приходится 40% всей казахстанской торговли.

Вырисовывается одинаково положительная картина с точки зрения инвестиций.

Согласно статистике, предоставленной Национальным банком Казахстана, в 2018 году

прямые иностранные инвестиции из ЕС составили 48% от общего объема потоков.

Диалоговая платформа на высоком уровне между Правительством Казахстана и ЕС

по экономическим и деловым вопросам ("Бизнес платформа"), созданная в июле 2019

года и возглавляемая Премьер-Министром Казахстана Аскаром Маминым, отражает

важность инвестиций и торговли ЕС с Казахстаном. За последние несколько месяцев в

рамках платформы были обсуждены санитарные и фитосанитарные вопросы, вопросы

валютного регулирования, экологического кодекса, государственных закупок,

верховенства права, утилизационного сбора для сельскохозяйственной техники,

налогообложения. Такой широкий круг тем является показателем высокой

заинтересованности инвесторов из ЕС. Работа платформы содействовала в решении

препятствующих торговле проблем и значительному улучшению делового климата, тем

самым проложив путь  к дальнейшему увеличению потоков взаимной торговли и

инвестиций. Ежегодное заседание Комитета сотрудничества ЕС-РК в Торговой

конфигурации также представляет собой отличную возможность обсудить вопросы,

связанные с исполнением раздела СРПС, посвященного торговле.

Образование

В рамках СРПС Казахстан и ЕС приняли обязательство расширить контакты между

людьми, в том числе с помощью сотрудничества и обмена информацией в сферах

науки и технологий, инновационного развития, образования и культуры.

115 млн. евро было выделено для целей сотрудничества с Центральной Азии в рамках

программы "Erasmus+". Эти средства обеспечивают академическую мобильность около

7 400 студентов и преподавательского состава между Европой и Центральной Азией.

Казахстан участвует приблизительно в 60% таких обменов (4 115 студентов и

преподавателей).

Научные исследования, включая  академическую мобильность и подготовку

исследователей, это еще одна важная область сотрудничества между Казахстаном и ЕС,

которая финансируется в рамках программы ЕС "Горизонт 2020", в частности,

стипендиальной программой Марии Склодовской-Кюри. На сегодняшний день ЕС

3

сделал взнос в пользу Казахстана в размере 300 000 евро в рамках программы

"Горизонт 2020". Самым активным участником является Назарбаев Университет, в

целом пять раз участвовавший в проектах "Горизонт 2020".

Со вступлением СРПС в силу появится возможность сотрудничества в целях содействия

модернизации систем образования и подготовки Республики Казахстан и

продвижения непрерывного образования (статья 244).

Окружающая среда и изменение климата

В декабре 2019 года Европейская Комиссия представила "Европейский зеленый курс" –

дорожную карту для обеспечения устойчивости экономики ЕС, превращая

климатические и экологические вызовы в возможности во всех областях политики и

гарантируя справедливый переход для всех. ЕС всецело поддерживает переход

Казахстана к модели зеленой экономики.

Казахстан и ЕС провели трехдневный семинар на тему изменения климата, где

обсуждались перспективы для сотрудничества в контексте реализации главы СРПС по

климату. В ходе семинара обе стороны смогли достичь более широкого общего

понимания соответствующей политики в области изменения климата, а Казахстан

получил полезную информацию для дальнейшей  разработки своей национальной

рамочной концепции в соответствии с международными обязательствами в рамках

Парижского соглашения и Монреальского протокола по веществам, разрушающим

озоновый слой.

В двустороннем диалоге между Казахстаном и ЕС основными приоритетами являются

вопросы, связанные с управлением водными ресурсами, интеграцией окружающей

среды в другие отрасли, переходом к зеленой и циркулярной экономике. Казахстан

является активным участником Рабочей группы экспертов ЕС-ЦА в области охраны

окружающей среды и изменения климата, созданной в рамках Платформы ЕС-ЦА по

сотрудничеству в области охраны окружающей среды и водных ресурсов. Последнее

заседание данной группы было проведено 12-13 февраля 2020 года в Брюсселе.

Вступление СРПС в силу позволит Казахстану и ЕС развить и укрепить свое

сотрудничество по вопросам окружающей среды, и внести, таким образом, вклад в

устойчивое развитие и надлежащее управление в области охраны окружающей среды

(статья 212). Казахстан и ЕС должны развивать и укреплять сотрудничество по борьбе с

изменением климата и адаптации к изменению климата (статья 215).

Энергетика

4

Положения о сотрудничестве в сфере энергетики, в том числе в сфере углеводородной

энергетики, возобновляемых источников энергии, энергоэффективности и

энергосбережения уже временно применяются (глава 5).

Казахстанский экспорт нефти и урана имеет важное значение для Европейского Союза

и вносит позитивный вклад в диверсификацию энергетики континента. Казахстан

обеспечивает около 6% спроса на нефть и удовлетворяет более 21% спроса на уран в

ЕС.

ЕС приветствует приверженность Казахстана продвижению системы низкоуглеродной

энергетики, в частности амбициозную цель по производству 50% электроэнергии из

низкоуглеродистых источников к 2050 году. СРПС  предоставляет возможности для

сотрудничества с ЕС в таких секторах, как возобновляемая энергия и

энергоэффективность. Недавно созданный механизм аукционов, запущенный в мае

2018 года, стал важным шагом вперед для сектора возобновляемой энергетики

Казахстана. Это сотрудничество может быть еще более усилено с полным вступлением

СРПС в силу.

В рамках СРПС, Казахстан и ЕС также прилагают совместные усилия по модернизации

Энергетической хартии, а также пересмотру Энергетической хартии.

Транспорт

На сегодняшний день временно применяются положения по сотрудничеству  в области

транспорта (Глава 6).

Казахстан и ЕС вступили в диалог по авиационной безопасности. Казахстан участвует в

проектах ЕС по безопасности полетов и авиационной безопасности, особенно после

исключения всех казахстанских авиакомпаний из Списка безопасности полетов ЕС в

декабре 2016 года, а также в проекте по морской безопасности. Казахстан и ЕС

сотрудничают в рамках заседаний Организации сотрудничества железных дорог

(ОСЖД).

Права человека

В СРПС уделяется особое внимание вопросам демократии, верховенства права, прав

человека и основных свобод, поддерживая Казахстан в процессах реформ и

модернизации. Ежегодно Казахстан совместно с ЕС проводит заседание Подкомитета

по правосудию и внутренним делам и Диалога по правам человека. На заседаниях

Диалога по правам человека обсуждается широкий круг вопросов, связанных с

правами человека, вопросы пенитенциарной системы, предотвращения пыток и

5

жестокого обращения, гражданского общества, свободы ассоциаций и мирных

собраний, прав женщин и детей, недопущения дискриминации, свободы слова и

свободы вероисповедания или убеждений.

Заседания Подкомитета по правосудию и внутренним делам – это возможность

обсудить вопросы верховенства права, эффективного управления и реформирования

судебной системы, правового сотрудничества, борьбы с отмыванием денег и

коррупцией, миграции, предоставления убежища и пограничного управления,

контртерроризма и предотвращения насильственного экстремизма.

Укрепление сотрудничества между ЕС и Казахстаном

Вступление в силу Соглашения в полном объеме было важнейшей приоритетной

задачей для укрепления сотрудничества в сферах, которые до сегодняшнего дня не

охватывались временным применением Соглашения, например, сотрудничество в

сфере малых и средних предприятий, туризма, занятости, трудовых отношений,

здравоохранения, образования, исследований и инноваций, промышленности,

изменения климата, государственных услуг, а также в сфере безопасности.

Справочная информация

Казахстан является первой страной в Центральной Азии, заключившей Соглашение о

расширенном партнерстве и сотрудничестве с ЕС. Данное Соглашение, которое вступит

в силу 1 марта, заменит Соглашение о партнерстве и сотрудничестве, действовавшее с

1999 года. В мае 2016 года началось временное применение СРПС.